
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Liguria  - Ufficio Risorse Materiali – Via Fiume 2 

16121 Genova - Tel. 01055481 Fax 0105548811 e-mail: dr.liguria.rm@agenziaentrate.it  

 

 

 
 

Direzione Regionale della Liguria 

___________ 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre -  Adesione alla convenzione Consip “Buoni pasto 

elettronici 1” per la fornitura di buoni pasto per i Dipendenti dell’Agenzia delle Entrate – 

Uffici della Direzione Regionale della Liguria.  

 

Premesso che 

 

- La Consip ha attivato la convenzione “Buoni Pasto Elettronici 1” che ha per oggetto  

la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto; 

- in data 26 ottobre 2017 è stato attivato il lotto 1 relativo alla fornitura buoni pasto per 

varie regioni tra cui la Liguria;  

- con nota prot. n. 286498 del 7 dicembre 2017, la DC Amministrazione, 

Pianificazione e Controllo ha invitato tutte le strutture a predisporre senza indugio le 

attività prodromiche all’adesione, a partire dal 2018, alla predetta convenzione in 

considerazione del fatto che il passaggio dal buono cartaceo a quello elettronico 

garantisce economie di spesa e presenta vantaggi fiscali sia per l’Agenzia che per i 

dipendenti;  

- la stima dei buoni pasto necessari per il triennio 2018/2020, comunicata con la 

suddetta nota dalla DC Amministrazione Pianificazione e Controllo (n. 544.698 per 

un importo netto IVA pari a € 2.984.946 ), è coerente sia con il budget richiesto per il 

2018 che con il programma degli acquisti per il biennio 2018/2019; 

- il Comitato di Gestione ha autorizzato le strutture Regionali dell’Agenzia delle 
Entrate  ad aderire alla summenzionata Convezione Consip, come risulta da nota 
dell’Ufficio Analisi e Liquidazione  prot. 300480 del 20.12.2017 .  

Il Direttore Regionale 

 

Visto l’art. 1 comma 449, della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art.1, comma 

495, lett. a), L. n. 208/2015, c.d. legge di stabilità per il 2016, che ha introdotto, per le 

Agenzie fiscali, l’obbligo, già in vigore per le Amministrazioni Statali, di aderire alle 

Convenzioni Consip, al fine di perseguire gli obbiettivi di efficienza ed economicità negli 

approvvigionamenti; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0052883.28-12-2017-U

mailto:dr.liguria.rm@agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Liguria  - Ufficio Risorse Materiali – Via Fiume 2 

16121 Genova - Tel. 01055481 Fax 0105548811 e-mail: dr.liguria.rm@agenziaentrate.it  

 

 

 Atteso che il Comitato di Gestione ha autorizzato il Direttore Regionale ad aderire 

alla convenzione Consip, oltre il limite di 2.600.000,00 previsto nel “manuale interattivo 

delle procedure dell'attività negoziale” (MIP) dell’Agenzia, scheda A.b – Pricipi Generali e 

livelli autorizzativi - punto 3.2;  

 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferite dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP),  

 
DETERMINA 

 

di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di fornitura in adesione alla  

convenzione Consip  “Buoni Pasto Elettronici 1 -  Lotto 1” per l’approvvigionamento dei 

buoni pasto per i dipendenti dell’Agenzia – Direzione Regionale Liguria, per il triennio 

2018/2020 per un  importo stimato di  € 2.984.946 oltre IVA, per un totale di buoni pasto 

pari a  n. 544.698; 

di individuare il Funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali, Baronello Natale quale 

Responsabile del procedimento e la signora Rita Lagomarsino quale  Direttore 

dell'esecuzione; 

di delegare il dr. Andrea AMELOTTI, in qualità di Punto Ordinante della Direzione 

Regionale della Liguria, ad attivare e seguire fino a conclusione la fase procedimentale sulla 

piattaforma Consip, compreso l’ordine diretto di fornitura che verrà stipulato con modalità 

elettroniche mediante firma digitale. 

di dare atto che la spesa relativa alla fornitura di cui trattasi andrà ad incidere sul budget 

economico della Direzione Regionale Liguria per gli esercizi 2018/2020. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente documento, si rinvia al D.Lgs. n. 50 

del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, al  

Manuale Interattivo delle Procedure (M.I.P.) dell’Agenzia nonché alla documentazione 

della Convenzione in oggetto. 

 

                                               Il DIRETTORE REGIONALE  

                                                                                        (Maria Pia Protano) 

 

                                                                                      firmato digitalmente 

 
l’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

mailto:dr.liguria.rm@agenziaentrate.it

